
1  

  

  

  

Ministero dell’Istruzione  
ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE   

“RETTORE F. EVOLA”  

Via G. Bommarito,16 - 90041 BALESTRATE (PA)  

C.F.: 80027700824 - Cod. ministeriale PAIC83700C  

 0918980071  : paic83700C@istruzione.it : paic83700c@pec.it  

  
  

  

  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento”  2014-2020 

CODICE: 13.1.1A FESRPON –SI-2021-396 
 

OGGETTO: Acquisto materiale pubblicitario per progetto FESR REACT EU – Realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuola – 13.1.1A - FESRPON-SI-2021-396; 

CIG: Z6C363373C 

CUPC:69J21020830006 

DETERMINA A CONTRARRE 

Acquisto Materiale Pubblicitario Targa A Colori Plexiglass A3,Etichette Inventario Antimanomissione 

con Logo Ponfesr, Targa Forex 5 mm A3 

 

  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO  l’avviso pubblico del MIUR prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021  “Reti 

locali, cablate e wireless, nelle scuole”;   

VISTO    il  Progetto di cui al Bando del MI  AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021  “Reti 

locali, cablate e wireless, nelle scuole” autorizzato per questo Istituto con lettera 

Ministero dell’Istruzione Prot. N. AOOODGEFID 0040055 del 14/10/2021, codice 

identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-396 per un importo 

complessivo di € 63.310,29;  

VISTO  il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni  

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

 VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento  

 

 di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;   

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L.  

15/03/1997 n.59»;   

TENUTO CONTO  che il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 è stato già approvato 

dal Consiglio d’Istituto in data 14/02/2022 con delibera n°16;  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni;  





2  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

D.A. 7753/2018;  

VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO  il Regolamento UE 679/2016, atto immediatamente esecutivo in tutti gli Stati 

membri in materia di tutela dei dati personali (Privacy);  

VISTO  il Regolamento di contabilità D. A. n. 7753/2018 e in particolare gli  artt. 43 e 48;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 

aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd.  

Decreto Sblocca Cantieri) e s.m. ed integrazioni;  

VISTO  in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 

2, lett. a), del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;    

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali 

hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] 

la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di 

offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi 

praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa 

forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla 

luce del principio di concorrenza»;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.A. 7753/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»;  

 

TENUTO CONTO   della Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 16/12/2021 in attuazione dell’art. 
45, comma 2, lett. a), del D.A 7753/2018, secondo la quale   le acquisizioni di beni 
e servizi ed esecuzione di lavori di importo  inferiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa, 

possono essere effettuate mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, secondo quanto previsto e  

regolato dall’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2018 n.50, al fine di 
selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il  

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica;  



3  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

 

DATO ATTO 

della necessità di acquistare con urgenza Materiale Pubblicitario Targa A  

Colori Plexiglass A3,Etichette Inventario Antimanomissione con Logo 

Ponfesr, Targa Forex 5 mm A3. 

 

VISTO il preventivo nostro prot. n. 4513 del 03/05/2022 della ditta 

“Tipografia Puccio di Fiorello Paolo & C. SNC Via Beethoven 
(PA) n. 61; 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua con quanto nelle disponibilità    

della scuola 

VISTO la documentazione richiesta e allegata alla offerta economica; 

VISTA la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola 

risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche 
di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016 ; 

VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica 

amministrazione a dare esecuzione al contratto in urgenza 

annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi 

comunitari; 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 

forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle 

more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 

decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

CONSIDERATO che, il bene proposto dalla ditta è rispondente ai fabbisogni 
dell’Istituto; 

CONSIDERATO che l’Istituto intende affidare il contratto all’operatore, tenuto conto   della 

seguente motivazione: 

• il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente 

rapporto contrattuale in quanto ha offerto esecuzione a regola d’arte e qualità 

della fornitura, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e della competitività 

del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 

mercato di riferimento come risultante dagli atti d’ufficio; 

 La celerità nella fornitura caratteristica essenziale per consentire il 
regolare funzionamento amministrativo 
dell’istituzione scolastica; 



4  

  Nell’ottica della semplificazione e dell’economicità 
dell’azione amministrativa in rapporto al valore esiguo della 

fornitura; 

CONSIDERATO che la spesa totale è di € 259,59 IVA esclusa; 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria; 

TENUTO CONTO  che le prestazione offerte dalla ditta di cui sopra, risponde ai 

fabbisogni dell’Istituto, all’interesse pubblico da perseguire 

dell’efficienza ed efficacia della Pubblica Amministrazione per 

il raggiungimento degli obiettivi prefissati nell’ambito del 

PTOF ed in particolare dal progetto FESR codice 13.1.1A- 

FESRPON-SI-2021-396; 

TENUTO CONTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ESPLETATE 

 

Inserire dati 

che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee 

Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti 

verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: 1) 

consultazione del casellario ANAC; 2) verifica del documento unico 

di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà 

stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del 

contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale 

risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 

80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Le verifiche: 

1. Durc nostro prot. n. 2798 del 18/03/2022 valido a tutto il 

23/06/2022 

2. ANAC annotazioni riservate prot. n.4576 del 05/05/2022; 

3.  Camerale prot. 4579 del 05/05/2022; 

4. Autocertificazione requisiti prot. n. 4522 del 04/05/2022 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice, l’Istituto non ha richiesto all’Operatore la presentazione di 

una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, per 

le seguenti ragioni valore della fornitura basso, e urgenza nella 

fornitura in rapporto ai beni e servizi da acquisire, in virtù di quanto 

previsto dall’ultimo comma del succitato art. 103; 

 

DETERMINA 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso 

Trattativa Diretta, della ditta “Tipografia Puccio di Fiorello Paolo & C. SNC Via Beethoven (PA) n. 61; 

per la fornitura di: 

 

1 Targa A Colori Plexiglass F.TO 30X40CM € 75,00 IVA esclusa 

30 Etichette Inventario Antimanomissione Con € 24,59 IVA esclusa 



5  

  

 Logo Pon Fesr  

4 Targa Forex 5mm F.TO 30X40 CM € 160,00 IVA esclusa 
 

 

 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 
l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 259,59 Esclusa IVA al 22% La spesa sarà 

imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/11 Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuola – 13.1.1A - FESRPON-SI-2021-396 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa 

Anna Bica 

 
 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza: www.icbalestrate.edu.it. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Anna Bica) 
 

http://www.icbalestrate.edu.it/

		2022-05-05T16:14:45+0200
	Anna Bica




